เน่ืองจากมีการแข่งขันทาง
ยุทธศาสตร์ของประเทศมหาอํานาจท้ังนอกและในภูมิภาค โดยมีสงครามขนาดใหญ่ เกิดขึ้นมาแล้วหลาย
ครั้ง เช่น สงครามอาหรับ-อิสราเอล ในปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) สงครามหกวัน ในปี ค.ศ. 1967(พ.ศ.
2510) สงคราม Yom Kippur ปี ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) สงครามอิรัก-อิหร่านในทศวรรษที่ 1980
สงครามอ่าวปี ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) สงครามอิรักปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) สงครามเลบานอนปี ค.ศ.
2006 (พ.ศ. 2549) และล่าสุดปฏิบัติการของอิสราเอลในกาซ่าเมื่อปลายเดือนธันวาคม ค.ศ. 2009 (พ.ศ.
2552) นอกจากน้ี ภูมิภาคตะวันออกกลางมีองค์กรที่สําคัญ ได้แก่ องค์การการประชุมอิสลาม
(Organization of the Islamic Conference: OIC) คณะมนตรีความร่วมมือรัฐอ่าวอาหรับ (Gulf
Cooperation Council: GCC) และสันนิบาตอาหรับ (Arab League หรือ League of Arab